
1

La presente deliberazione viene affissa il 02/01/2026 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 
giorni

 

Provincia di Benevento

 

COPIA Deliberazione n. 352 del 30/12/2025 del Presidente della Provincia

 

Oggetto: Autorizzazione alla delegazione trattante di parte datoriale per la sottoscrizione del 

contratto collettivo integrativo per il personale dirigente e non dirigente e per 

l’utilizzo delle risorse decentrate disponibili – anno 2025

 
 

L'anno duemilaventicinque,  il  giorno trenta del mese dicembre alle  ore 17:00 presso  la Rocca 

dei Rettori il Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

 

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis.

 

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata  proposta  del Servizio Affari Generali - Segreteria Generale - Servizi 

Legali - URP e Protocollo Generale - Organi Istituzionali e ritenuto di farla propria ad ogni 

effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del 

Tuel;

VISTI:
 il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

 il D.Lgs. 267/2000;

 lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

 

D E L I B E R A

1. di autorizzare la Delegazione Trattante di parte datoriale alla sottoscrizione definitiva del 
contratto collettivo integrativo per il personale dirigente e non dirigente e per l’utilizzo delle 
risorse decentrate per l’anno 2025;

2. di trasmettere la presente Deliberazione al Collegio dei Revisori dei Conti per l’acquisizione del 
parere, ai sensi del richiamato art. 8, comma 7, del CCNL stipulato il 16/11/2022 – a cui è 
subordinata l’efficacia del riparto in parola;

3. di dare atto che:

 il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990 e art. 31 
del D.Lgs 50/2016, è il Dirigente del Settore.

 la presente deliberazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo 
Pretorio on-line e nell’apposita sezione dedicata all’Amministrazione Trasparente ai sensi 
del D.Lgs. 33/2013.

4. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per l’urgenza di provvedere ai sensi 
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs 267/0000.



3

 

     

OGGETTO:

Autorizzazione alla delegazione trattante di parte datoriale per 

la sottoscrizione del contratto collettivo integrativo per il 

personale dirigente e non dirigente e per l’utilizzo delle risorse 

decentrate disponibili – anno 2025
 

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE 1 SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO 

Servizio Affari Generali - Segreteria Generale - Servizi Legali - URP e Protocollo Generale - Organi 
Istituzionali

 
 

RICHIAMATE le Deliberazioni Presidenziali
 n. 349 del 29.12.2025, avente ad oggetto: “Direttive alla Delegazione trattante per l’utilizzo 

del fondo salario accessorio 2025 personale dirigente”
 n. 350 del 29.12.2025, avente ad oggetto: “Contratto Collettivo Integrativo del personale 

non dirigente di parte giuridica 2025/2027 e annualità economica 2025 - Indirizzi al 
Presidente della delegazione trattante di parte pubblica e autorizzazione alla sottoscrizione 
definitiva dell’accordo”

 

VISTE le ipotesi di contratto collettivo integrativo per l’utilizzo delle risorse decentrate per l’anno 

2025, come da preintese sottoscritte in data 29.12.2025;

RICHIAMATO l’art. 8, comma 7, del CCNL stipulato il 16/11/2022, il quale prevede che, una 

volta effettuati il controllo sulla compatibilità dei costi della contrattazione collettiva decentrata 

integrativa con i vincoli di bilancio e la relativa certificazione degli oneri, a cura dell’Organo di 

controllo competente ai sensi dell’art. 40-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 165/2001, con le modalità 

indicate nell’articolo succitato e, in ogni caso, trascorsi 15 giorni senza rilievi, l’organo di governo 

dell’Ente autorizza il presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione del 

contratto; 

CONSIDERATO CHE 

 con nota prot. n. 28369 del 18.11.2025 è stato richiesto il parere ai Revisori sulle 

determinazioni di costituzione del fondo;

 in data 02.12.2025 è stata integrata la documentazione richiesta dal Collegio dei Revisori, 

giusta nota prot. n. 29906;

 con nota prot. n. 31800 del 22.12.2025, si è sollecitato il parere di cui sopra;



4

 le determinazioni di costituzione del fondo per il personale dirigente (n. 2230/25) e non 

dirigente (n. 2229/25) hanno avuto il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti 

solo in data 23.12.2025, giusto verbale n. 34/2025 acquisito al prot. n. 31942 del 

24.12.2025;

 le preintese sul riparto dei fondi di cui al salario accessorio per il personale dirigente e non 

dirigente sono state sottoscritte in data 29.12.2025;

RESO il parere favorevole di regolarità tecnica ed acquisito quello favorevole di regolarità 

contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L.;

VISTO il TUEL approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm. e ii; 

Tutto quanto sopra visto, richiamato e considerato,

D E L I B E R A:

1. di autorizzare la Delegazione Trattante di parte datoriale alla sottoscrizione definitiva del 
contratto collettivo integrativo per il personale dirigente e non dirigente e per l’utilizzo delle 
risorse decentrate per l’anno 2025;

2. di trasmettere la presente Deliberazione al Collegio dei Revisori dei Conti per l’acquisizione del 
parere, ai sensi del richiamato art. 8, comma 7, del CCNL stipulato il 16/11/2022 – a cui è 
subordinata l’efficacia del riparto in parola;

3. di dare atto che:

 il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990 e art. 31 
del D.Lgs 50/2016, è il Dirigente del Settore.

 nel caso di specie, non sussiste obbligo di astensione ai sensi del Piano per la 
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale 
sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024 e n. 
174/25.

 la presente deliberazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo 
Pretorio on-line e nell’apposita sezione dedicata all’Amministrazione Trasparente ai sensi 
del D.Lgs. 33/2013.

 

Benevento, lì 30/12/2025
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali - 
Segreteria Generale - Servizi Legali - URP e 

Protocollo Generale - Organi Istituzionali

 



5

f.to Dott.ssa Libera Del Grosso

  IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

 



6

 
Proposta di Delibera Presidenziale N. 160 del 30/12/2025
SETTORE 1 SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO 

Servizio Affari Generali - Segreteria Generale - Servizi Legali - URP e Protocollo Generale - Organi 
Istituzionali

 

PARERI
 

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE 1 SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO  esprime sul 
presente atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. 
n. 267/2000.
 
Motivazione: 

Benevento, 30/12/2025

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere 
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 

Motivazione: 
   
    Benevento, 30/12/2025

Il Responsabile EQ 
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Armando Mongiovì

Il Dirigente FF
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis



7

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 352 del 30/12/2025

 

Letto, confermato e sottoscritto
 

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il Segretario Generale

f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna 
ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi 
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

______________________

 
======================================================================================
====

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 30/12/2025

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

______________________


